<sup>1319</sup> *Id.* (éd. précit., p. 166a-b) : « *Item suppono, quod sicut capti ab hostibus, uel ab illis, cum quibus commercium non habemus, sunt serui eorum (...). et si ibi serui existentes decedant, finguntur ibi mortui per legem Cornelianam, praeambula hora captiuitatis (...). Sic et Imperator, si capiatur ab hostibus, erit eorum seruus, et si ibi decedat, fingetur mortuus praeambula hora captiuitatis, cum praedictae leges indistincte loquantur, nec Imperatorem excipiant. Si ergo ex praedictis dicamus, quod hostes debent naturaliter reuerentiam Imperatori : quod uerum est, si de iure subsunt sibi : absurdissima et sine ratione erunt alia iura statim allegata, quae non prohibent, quin Imperator captus ab eis sit eorum seruus, nec enim uidetur Imperator uerum ius uel clarum habere in hostes, nec uidetur aliquo modo de iure debere dici, quod de iure ipsi hostes Imperatori subsunt, postquam licite possunt eum interficere, ius illud, si ius habet, prosequentem. Quod enim legitime fit, poenam non meretur. Vel si ipsum captum per eos, iura seruorum eorum faciant (...). Non ergo debemus dicere, quod hostes, seu illi, cum quibus usum seu commercium non habemus, de iure subsint Imperatori. Et eodem modo, nec foederati subsunt Imperatori, cum sit eadem ratio : quia licet foederati non sint hostes, tamen uidentur quasi hostes, scilicet sub quadam quasi treuga, largo modo loquendo. Ex praedictis satis apparet, quod regnum Franciae non subest Imperatori Romano, nec de iure, nec de facto. »*

<sup>1320</sup> Pierre Jacobi allègue D. 28.6.28 (Julien, 62 *Digesta*), évoquant la *lex Cornelia de captiuis*, loi Cornelia sur les captifs (c. 82-79 av. n.è.). Cette loi donna plein effet aux testaments dûment rédigés de citoyens qui, ensuite, auraient été capturés par l'ennemi et seraient morts dans cet état, en dépit du fait que la captivité, par l'asservissement, entraînait la perte des droits civils, dont la capacité testamentaire. Cf *Epitome Vlpiani*, 23.5 ; *Sent. Pauli*, 3.4a.8.

trêve. Il ressort assez de ce qui a été dit que le royaume de France n'est pas sous l'empereur Romain, ni *de iure*, ni *de facto*.

Le juriste toulousain soulignait donc que le droit romain de la guerre supposait l'existence de peuples non soumis à l'empire. Le royaume de France est comparé, sur le plan statutaire, aux fédérés dont le droit romain reconnaissait la liberté.

Et Jacobi de préciser qu'il ne faut pas croire que ce refus d'obéissance à l'empereur place les Français en état de péché mortel<sup>1321</sup>. Car s'il est vrai que l'empire vient de Dieu<sup>1322</sup>, l'empereur peut être dit seigneur universel, « du moins en capacité, mais pas en acte<sup>1323</sup> ». Une telle conclusion peut surprendre après l'affirmation si catégorique de l'indépendance *de iure et de facto* du roi de France. Sans doute fallait-il, d'une part, concilier des textes contraires, et d'autre part, concéder un peu pour mieux ôter. Qu'est-ce, en effet, qu'une capacité qui, ne pouvant se traduire en acte, reste sans effet<sup>1324</sup> ?